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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukčním návrhem plastového výrobku, kterým je

prŧtokoměr benzínu do automobilu, a vstřikovací formy pro jeho zpracování.

V teoretické části je popsána problematika vstřikování, zásady pro konstrukci

vstřikovacích forem a vstřikovaných dílcŧ, volba materiálŧ dílce a volba vstřikovacího

stroje.

V praktické části bakalářské práce je vytvořen 3D model vstřikovaného dílce a sestavy

vstřikovací formy včetně výkresové dokumentace. Výkresová dokumentace obsahuje

výkres sestavy formy s kusovníkem a výkresy pohledŧ do levé a pravé části formy. Pro

konstrukci byla vyuţita školní verze softwaru CATIA V5R19 a normálie firmy HASCO.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design for plastic product, which is a gasoline flow me-

ter in a car and the injection mold for its production.

Problems of injection, principles of the construction of injection molds and injecting com-

ponents, option of material and injecting machine are presented in theoretic part.

In the practical part of the bachelor work there are the 3D model of the injecting compo-

nent and the drawing of a configuration with a piece list and drawings of views to both

right and left parts of the mold. For construction were used school version of software

CATIA V5R19 and standards of company HASCO.
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ÚVOD

V dnešní době dochází ke stále častějšímu nahrazování tradičních materiálŧ jako je sklo,

dřevo nebo ocel pomocí polymerních materiálŧ a to ve všech oblastech prŧmyslové

výroby. Hlavním dŧvodem jsou specifické vlastnosti polymerŧ, jako je chemická odolnost,

dobré mechanické vlastnosti při nízké měrné hmotnosti a moţnost výroby velmi sloţitých

tvarŧ výrobku, nízká cena a moţnost plné automatizace sériové výroby vedoucí k ušetření

pracovní síly. Další výhodou je malé procento odpadu a moţnost snadné recyklace odpadu,

či samotných výrobkŧ z termoplastŧ.

Jednou z nejčastějších a nejrozšířenějších technologií je technologie vstřikování. Podstatou

této technologie je vstříknutí roztaveného polymerního materiálu do dutiny formy, kde po

zatuhnutí získá poţadovaný tvar. Plnění dutiny formy je nejdŧleţitější část procesu

vstřikování a rozhoduje o konečných vlastnostech hotového výrobku. Proces končí

vyhozením výrobku pomocí vyhazovacího systému formy. Vstřikovací forma je sloţitý

nástroj, na který jsou kladeny vysoké poţadavky a to se projevuje na finanční a časové

náročnosti při výrobě formy. Z tohoto dŧvodu se technologie vstřikování pouţívá ve

velkosériové výrobě. Ke sníţení nákladŧ přispívá vyuţití normalizovaných prvkŧ při

konstrukci formy.

Technologie vstřikování našla uplatnění v mnoha odvětvích prŧmyslu jako je

automobilový a letecký prŧmysl, v elektrotechnice, ve zdravotnictví, v potravinářském

prŧmyslu nebo také výroba hraček, kuchyňských a sportovních potřeb atd.

V současnosti se vyuţívá pokročilých softwarŧ, které umoţňují zrychlení a zkvalitnění

konstrukce 3D modelu vstřikovací formy. Díky simulacím v těchto softwarech lze

zkontrolovat funkci formy, coţ by bez této moţnosti bylo realizovatelné pouze na jiţ

vyrobené formě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY A JEJICH PŘÍPRAVA

Polymery jsou chemické látky, které díky svým vlastnostem nacházejí stále častější

uplatnění ve všech odvětvích prŧmyslu. Jejich struktura je tvořena z makromolekulárních

řetězcŧ, které obsahují atomy uhlíku, vodíku a kyslíku, často pak dusíku, chloru a dalších

prvkŧ. Za běţných podmínek je výrobek z polymerŧ v tuhém stavu ale při zpracování za

zvýšené teploty a tlaku lze udělit výrobku nejrŧznější tvar, podle následné aplikace. [6]

1.1 Materiály pro vstřikování

Polymery se dělí na elastomery a plasty. Plasty lze rozdělit na termoplasty a reaktoplasty,

jak je patrné z obr. 1.

Obr. 1.Základní rozdělení polymerů [6]

1.1.1 Termoplasty

Ze všech polymerŧ jsou nejrozšířenější termoplasty. Vyznačují se vratnou změnou z

plastického do tuhého stavu. Mají přímé řetězce (lineární polymery) nebo řetězce

rozvětvené (rozvětvené polymery). Termoplasty lze rozdělit podle vnitřní struktury na:

[1,3]

- amorfní - řetězce jsou nepravidelně propleteny. Amorfní termoplasty nacházejí vyuţití v

oblasti pod teplotou skelného přechodu (Tg), kdy je polymer pevný.

- semikrystalické - části řetězcŧ jsou uspořádány pravidelně a vytvářejí krystalickou fázi,

zbylé řetězce mají amorfní strukturu. Vlastnosti semikrystalických termoplastŧ jsou závislé

na podílu krystalické fáze, který se označuje jako stupeň krystalinity. Tyto plasty mají větší

smrštění neţ amorfní plasty a jsou z pravidla neprŧhledné.Pouţívají se v oblasti nad

teplotou skelného přechodu (Tg).

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1.1.2 Reaktoplasty

Stejně jako termoplasty, při zahřívání měknou a je moţné je tvářet. Ovšem doba tváření je

omezená, jelikoţ dochází k chemické reakci - vytvrzování (prostorové zesíťování

struktury). Jedná se o nevratný děj, po kterém nelze plasty roztavit nebo rozpustit. Při

opětovném zahřívání dochází k degradaci materiálu. Nejčastějšími zástupci reaktoplastŧ

jsou epoxidové pryskyřice, fenolformaldehydové hmoty, polyesterové hmoty, atd. [7]

1.1.3 Elastomery

Elastomery je taky moţné tvářet po omezenou dobu, tak jako u reaktoplastŧ. Jedná se o

vysoce elastický polymer, u kterého lze poměrně malou silou docílit velkých, převáţně

vratných, deformací. Při zahřívání dochází k chemické reakci - vulkanizaci, při které

dochází k prostorovému zesíťování struktury. Existují elastomery na bázi termoplastŧ, u

kterých nedochází ke změnám chemické struktury a proces měknutí a tuhnutí je moţné

opakovat teoreticky bez omezení, jelikoţ zde probíhá pouze fyzikální děj. Nejpočetnější

skupinou elastomerŧ jsou kaučuky, ze kterých se vyrábí pryţ. [6,7]

1.2 Příprava materiálu

Polymer vyrobený jednou z polyreakcí nelze běţně zpracovávat a pouţít pro vstřikování.

Pro dosaţení poţadovaných uţitných vlastností, které samotný polymer nemá, se provádí

rŧzné přípravné operace obohacení polymeru aditivy - přísadami. [4,6]

1.2.1 Přísady

Koncentrace jednotlivých přísad se nejčastěji vyjadřuje ve hmotnostních dílech přísady

připadajících na 100 hmotnostních dílŧ polymeru. Přísady lze rozdělit do několika

základních skupin: [6]

- zpracovatelské přísady - jedná se o přísady, které sice neovlivňují konečné vlastnosti

polymeru, avšak mají velký význam při přípravě polymerní směsi. V některých případech

dokonce není moţné připravit polymerní směs bez těchto přísad. Patří zde separační a

plastikační činidla, maziva, změkčovadla apod;

- antidegradanty - tyto přísady zajišťují dlouhodobou ochranu výrobkŧ před vnějšími vlivy

během jejich funkce. Nejčastějšími vlivy jsou účinky slunečního záření, pŧsobení kyslíku,

či změny teplot. Patři zde světelné stabilizátory, antioxidanty a antiozonanty;
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- síťovací prostředky - účastní se síťovacích reakcí. Jedná se o síťovací činidla, aktivátory a

urychlovače síťování;

- přísady ovlivňující fyzikální vlastnosti - plniva, vyztuţovadla, nadouvadla, pigmenty atd.;

- zvláštní přísady - polymer získá speciální vlastnosti jako je odolnost proti statické

elektřině, lepší adhezní vlastnosti, sníţená úroveň hořlavosti apod.

1.2.2 Granulace

Granulace se provádí u většiny polymerŧ a díky výhodám, které přináší, tvoří granulační

zařízení nedílnou součást zpracovatelského procesu. Materiál získá tvar granulí, který je

vhodný pro další zpracování. Výhodou polymerŧ ve formě granulátu je poměrně velká

sypná hmotnost, dobré tokové vlastnosti a moţnost snadného přidávání dalších materiálŧ,


[…]


vyváţení teplotního pole je zapotřebí správná volba typu a rychlosti temperačního média a

samozřejmě správné rozmístění temperačních kanálŧ. U této formy je temperována jak

levá, tak pravá strana formy pomocí dohromady tří temperačních okruhŧ. Slepé kanály

jsou ucpány pomocí normalizovaných ucpávek, aby nedocházelo k usazování nečistot

apod. Otvory, které ústí na povrchu formy a nejsou určeny pro vedení temperačního média

jsou rovněţ ucpány pomocí uzavíracích šroubŧ. Prŧměr temperačních kanálŧ je 8 mm.

Obr. 34. Normalizované prvky (připojovací nátrubek, ucpávka, uzavírací šroub)

Obr. 35. Temperace levé poloviny formy
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Obr. 36. Temperace pravé poloviny formy

7.7 Vyhazovací systém

Pro správnou funkci vyhazovacího systému je nutné, aby výstřik zŧstal na levé straně

formy po jejím otevření. Toho je docíleno pomocí smrštění výstřiku na tvárník.

Vyhazovací systém se skládá z vyhazovací desky opěrné a kotevní, vodících prvkŧ, táhla

vyhazovačŧ, dosedacích prvkŧ a ze samotných vyhazovačŧ. tento vyhazovací systém

obsahuje 8 válcových prizmatických vyhazovačŧ o nejmenším prŧměru 2 mm. Na kaţdou

z částí prŧtokoměru pŧsobí 4 vyhazovače. Výrobek je situován ve formě tak, aby stopy po

vyhazovačích nijak neovlivňovaly vnější vzhled prŧtokoměru.
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Obr. 37. Vyhazovací systém vstřikovací formy

7.8 Vodící a upínací prvky vstřikovací formy

Vodící a upínací prvky jsou navrţeny z normálií firmy HASCO. Celkový rozměr formy

byl zvolen s ohledem na velikost a tvar výrobku ale především na potřebu vyuţití bočních

posuvných čelistí. Podle velikosti jednotlivých desek byly navrţeny vodící čepy, pouzdra a

středících trubek. Jednotlivé desky jsou spojeny pomocí šroubového spoje. Forma je z

obou stran opatřena izolačními deskami z pryskyřice. Na upínacích deskách je upevněn

středící krouţek, který společně s upínacími deskami umoţňuje upnutí vstřikovací formy

do stroje.
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Obr. 38. Pohled do levé strany formy (včetně vyhazovacího systému)
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Obr. 39. Pohled do pravé strany formy

Jelikoţ rozměry a hmotnost formy nejsou příliš vysoké, nebylo nutné navrhovat nosič

formy, který je potřebný pro manipulaci s formou pomocí jeřábu. Dále jsou uvedeny 2

náhledy na kompletní sestavu formy.
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Obr. 40. Pohled na kompletní sestavu vstřikovací formy
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Obr. 41. Pohled na kompletní sestavu vstřikovací formy
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření 3D sestavy vstřikovací formy dle zadaného

výrobku. Zadaným výrobkem bylo tělo prŧtokoměru do automobilu.

V teoretické části bakalářské práce jsou vysvětleny základy konstruování forem a celkově

základy problematiky technologie vstřikování. Jednotlivé poznatky z teoretické části byly

následně uplatněny v praktické části bakalářské práce, ať uţ při volbě materiálu nebo

stroje, nebo při samotné konstrukci vstřikovací formy.

V praktické části byl vytvořen 3D model zadaného výrobku. Byl zvolen materiál PA 6 s

30% skelných vláken, který je jedním z nejpouţívanějších plastŧ ve strojírenství a

odpovídá poţadovaným vlastnostem.

3D model vstřikovací formy byl vytvořen na základě tvaru a rozměrŧ 3D modelu výrobku.

Násobnost formy byla zvolena 1+1, takţe na jeden pracovní cyklus formy jsou vyrobeny 2

části těla prŧtokoměru, tedy jeden kompletní celek. Více kusŧ na jeden pracovní cyklus

nebylo vhodné vyrábět z dŧvodu nerovnoměrného plnění dutiny formy. To mohlo vést ke

vzniku vad na výstřiku a také na sníţení celkové kvality výstřikŧ. Navrţená vstřikovací

forma se skládá z mnoha normalizovaných dílŧ, především od firmy HASCO, coţ vede ke

sníţení nákladŧ a urychlení montáţe formy. Forma obsahuje jednostupňový vyhazovací

systém, studený vtokový systém s bočními vtoky a temperační systém levé i pravé

poloviny formy.

Z 3D modelu vstřikovací formy byla vytvořena výkresová dokumentace, která obsahuje

2D řez formou a pohledy do levé a pravá poloviny formy. Výkresy jsou doplněny

kusovníkem.

K návrhu vtokového systému byl vyuţit program Autodesk Moldflow Insight. Ke tvorbě

3D modelŧ a výkresové dokumentace byl vyuţity programy Catia V5R19, HASCO DAKO

modul, pro vkládání normalizovaných prvkŧ HASCO, které nejsou součástí knihovny

programu CATIA V5R19 a pro tvorbu kusovníku byl vyuţit program AutoCAD 2009.

Následně byl zvolen vhodný vstřikovací stroj, konkrétně ALLROUNDER 270 C

GOLDEN EDITION od firmy ARBURG.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MPa, bar Jednotka tlaku

°C Jednotka teploty

PA 6 GF30

mm

Ω

W

Polyamid 6 se 30% skelných vláken

Jednotka délky

Jednotka elektrického odporu

Jednotka výkonu

N

2D, 3D

W/m.K

g/cm
3

m
3

R

Jednotka síly

Označení dvourozměrného a trojrozměrného prostoru

Jednotka tepelné vodivosti

Jednotka hustoty

Jednotka objemu

Označení rádiusu
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