Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Fluxa Petr
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Ovsík, Ph.D.
Akademický rok: 2015/2016

Název bakalářské práce:

Návrh konstrukce výrobku a nástroje pro jeho zpracování

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Petra Fluxi se zabývá návrhem konstrukce výrobku a nástroje pro jeho zpracování, konkrétně pro průtokoměr benzínu do automobilu. Teoretická část práce v dostatečném rozsahu popisuje řešenou problematiku. V praktické části práce byla popsána konstrukce vstřikovací formy s podrobným popisem jednotlivých částí. Práce byla doplněna Moldflow analýza vhodnosti umístění vtoku. Práce obsahuje 2D řez vstřikovací formy s příslušným kusovníkem. Všechny výsledky byly přehledně zobrazeny a v dostatečné míře prodiskutovány.

Bakalářská práce Petra Fluxi byla zkontrolována na původnost a bylo zjištěno, že práce není plagiátem.

Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná kvalitně a splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A - výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 27.05.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce